MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

DIRETORIA DE EXTENSÃO

ATA Nº 2 / 2023 - DIREX (11.01.23.01)

Nº do Protocolo: 23204.017398/2023-27
Santarém-PA, 26 de setembro de 2023.

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniram-se de
forma virtual, pela plataforma Google Meet, os membros do comitê de extensão, Profa
Ediene Pena Ferreira, Presidente; Prof. Roberto do Nascimento Paiva, Diretor de Extensão;
Carlos Manoel Rocha Melo - Proppit; Profa Annelyse Rosenthal Figueiredo, do Isco; Profa
Danielle Wagner Silva, do Ibef; Profa Jorgiene Oliveira, do Campus Alenquer; Prof. Breno
Louzada Castro de Oliveira, do Campus Óbidos; e Prof. Enoque Calvino Melo Alves ? IEG,
para apreciação dos recursos interpostos ao resultado preliminar da prestação de
contas referente ao Edital Procce nº 002/2021 ? Programa Extensão na
Comunidade. O Diretor de Extensão, Roberto do Nascimento Paiva, deu início à reunião
cumprimentando a todos os presentes e repassou à palavra à servidora Adrielle Serra,
que apresentou aos membros do Comitê de Extensão os cinco recursos recebidos, que
foram lidos em sua íntegra e votados a seguir: 1. Quanto ao recurso interposto pela
docente HELOISA DO NASCIMENTO DE MOURA MENESES, o Comitê de Extensão
INDEFERIU com 6 votos e 2 abstenções os pedidos de consideração de comprovantes
divergentes dos exigidos no edital e que não contivessem o CPF/Nome da coordenadora
do Projeto e DEFERIU com 7 votos e 1 abstenção o pedido de inclusão de uma nota fiscal
no valor de R$ 49,75, referente ao Item 7, bem como o pedido referente ao item 3 do
relatório de prestação de contas da docente, que esclarece acerca de uma duplicidade de
notas. 2. Quanto ao recurso interposto pela docente IANI DIAS LAUER LEITE, para
apresentação da segunda página de uma nota fiscal e correção de valores informados no
relatório de prestação de contas, o comitê de extensão DEFERIU por unanimidade. 3.
Quanto ao recurso interposto pelo docente RAONI FERNANDES AZEREDO, para
apresentação de novos comprovantes e fotografias que comprovam o uso do valor que
havia sido reprovado no resultado preliminar, o comitê de extensão DEFERIU por
unanimidade. 4. Quanto ao recurso interposto pelo docente EVERTON CRISTO DE
ALMEIDA, de prorrogação do prazo para utilização do recurso do projeto, o comitê de
extensão INDEFERIU por unanimidade. 5. Quanto ao recurso interposto pela docente
DÁVIA MARCIANA TALGATTI, o comitê de extensão DEFERIU por unanimidade a
solicitação de inclusão de comprovantes de pagamento de auxílio para atividades de
campo extensionistas realizadas no município de Oriximiná (valores R$ 300,00 e R$
150,00) e INDEFERIU por unanimidade os comprovantes referentes aos deslocamentos
para apresentar os resultados do projeto no Salão de extensão da Ufopa (valores R$
900,00 e R$ 300,00) considerando que o Edital em seu Anexo II proíbe pagamentos ou
viagens relacionadas a eventos de qualquer natureza, incluindo diárias, passagens e taxa
de inscrição. Considerando que no resultado da avaliação da prestação de contas da Profa
Dávia Marciana Talgatti havia sido solicitado apenas a inclusão dos comprovantes, sem
indicação da impossibilidade pagamentos referentes à participação em eventos, o Comitê
de Extensão DEFERIU por unanimidade a concessão de um prazo de sete dias, à Profa
Dávia Marciana Talgatti, a contar do recebimento oficial da notificação, para contestação
da decisão do Comitê de Extensão e/ou apresentação de novos comprovantes que
justifiquem o valor gasto. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu,

Adrielle Nara Serra Bezerra lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 08:37 )
ANNELYSE ROSENTHAL FIGUEIREDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ISCO (11.01.45)
Matrícula: 2209229

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 13:47 )
BRENO LOUZADA CASTRO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COBI (11.01.37)

Matrícula: 3075658

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 08:57 )
CARLOS MANOEL ROCHA MELO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.08.02)
Matrícula: 2010834

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 19:07 )
DANIELLE WAGNER SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2142828

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 09:02 )
EDIENE PENA FERREIRA

PRO-REITOR(A)
PROCCE (11.01.23)
Matrícula: 1260786

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 17:44 )
ENOQUE CALVINO MELO ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IEG (11.01.09)

Matrícula: 1379476

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 16:57 )
JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA

DIRETOR
CALE (11.01.33)

Matrícula: 1342283

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 20:19 )
ROBERTO DO NASCIMENTO PAIVA

DIRETOR
DIREX (11.01.23.01)
Matrícula: 1777643

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 26/09/2023 e o código de

verificação: 0a7523f162

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf